
 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

  

Odbor životního prostředí 
a zemědělství 
Oddělení hodnocení ekologických rizik 

Městský úřad Vsetín 

Odbor územního plánování,  

stavebního řádu a dopravy 

Svárov 1080 

755 01 Vsetín  

    

    

Datum Oprávněná úřední osoba Číslo jednací Spisová značka 

30. května 2023 Ing. Renata Čablová KUZL 49269/2023 KUSP 30083/2023  

    
 

 

STANOVISKO 

 

Krajský úřad Zlínského kraje jako příslušný dotčený orgán veřejné správy v rámci výkonu přenesené působnosti 
podle § 29 odst. 1 a § 67 odst. 1 písm. g) zák. č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, a § 20 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na ŽP), v platném znění, vydává k návrhu Zprávy 
o uplatňování územního plánu Lužná v uplynulém období 06/2017 – 01/2023, v souladu s § 47 odst. 2 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění, na základě ust. § 10i 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí toto stanovisko: 

Změnu územního plánu Lužná 
je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí. 

 
Tento návrh zprávy o uplatňování územního plánu za uplynulé období 06/2017 - 01/2023 bude ve smyslu § 55 
odst. 1 stavebního zákona před jeho předložením ke schválení zastupitelstvu obce Lužná projednán přiměřeně 
dle stavebního zákona dle § 47 odst. 1 až 4. V době projednávání bude návrh Zprávy zveřejněn na webových 
stránkách obce Lužná a města Vsetína a u pořizovatele, aby se s ním mohla seznámit veřejnost.  
 
Návrh zprávy, doplněný a upravený na základě výsledků projednání, bude předložen Zastupitelstvu obce Lužná 
dle § 6 odst. 5 písm. e) stavebního zákona. Po svém schválení v Zastupitelstvu obce Lužná se Zpráva stane 
zadáním pro návrh změny územního plánu s prvky regulačního plánu Lužná. Na základě tohoto zadání bude 
zahájen proces pořízení změny územního plánu Lužná. 
 
 
Z prověření uplatňování ÚP Lužná za období 06/2017 – 01/2023 vyšla najevo potřeba těchto úprav 
a úkolů: 

 zohlednit využívání území 
 prověřit návrhy na změny v území 
 prověřit vymezení a podmínky pro jednotlivé plochy s rozdílným způsobem využití 
 přepracovat a konkretizovat navržené koncepce, zejména stanovit požadavky a podmínky pro 

koncepci rozvoje bydlení 
 stanovit podrobnější plošné a prostorové regulace zástavby 
 změna územního plánu bude zpracována v souladu s § 20a stavebního zákona, v platném znění, dle 

předpisu: Standard jednotného digitálního zpracování územně plánovacích dokumentací zlínského 
kraje 

 
 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

Prověřit a vyhodnotit návrhy na změny v území předložené žadateli od vydání ÚP Lužná, které podali: 
 

 

 

 

 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

 

 

 
 
 
 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

 

 

 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

 

 

 

 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

 

 

 
 
 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

 

 

 
 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

 

 

 

 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

 
 
Změna ÚP Lužná bude zpracována s prvky regulačního plánu dle § 43 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
 

Odůvodnění: 

Předložený návrh Zprávy o uplatňování územního plánu Lužná za období 06/2017 – 01/2023 včetně výše 
uvedených požadavků na změnu ÚP (dále jen koncepce) je posuzován na základě těchto kritérií: 

Obsah koncepce, zejména s ohledem na:  

a) účelnost stanovených variant řešení k dosažení sledovaných cílů koncepce – předložená koncepce je 
předložena v jedné variantě. 
 

b) míra, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, a to buď vzhledem k jejich 
umístění, povaze, velikosti a provozním podmínkám nebo z hlediska požadavků na přírodní 
zdroje – tato míra nebyla vzhledem k rozsahu, povaze a z hlediska požadavků na přírodní zdroje 
nalezena. Zároveň platí, že koncepce, u kterých podle stanoviska příslušného orgánu ochrany 
přírody nelze vyloučit významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost EVL nebo PO dle 
zákona o ochraně přírody a krajiny, podléhají posuzování vždy. 
 

c) míra, v jaké ovlivňuje jiné koncepce – předložená koncepce neovlivňuje jiné koncepce.  

d) význam koncepce pro začlenění požadavků na ochranu životního prostředí a veřejného zdraví, 
zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje – ÚP je významným nástrojem pro začlenění 
požadavků na ochranu ŽP a veřejného zdraví. V rámci kompletního hodnocení předložené 
koncepce dle kritérií přílohy č. 8 zákona o posuzování vlivů na ŽP byly shledány takové vlivy 
předložené koncepce, aby bylo nutné ji posoudit z hlediska vlivů na ŽP a veřejné zdraví ve fázi 
změny dotčeného územního plánu.  

e) vliv koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území (včetně sociálně ekonomických aspektů). Cílem 
územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, který spočívá 
ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území. V této fázi projednávání tedy návrhu Zprávy o uplatňování nebyl shledán 
zásadní vliv na udržitelný rozvoj území.   

f) problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou závažné pro koncepci – zásadní problémy 
nebyly shledány.  

g) význam koncepce pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů Evropského 
společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví – z tohoto pohledu nemá předložená 
koncepce takový charakter, který by měl významný dopad do oblasti uplatňování práva životního 
prostředí EU.  

Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a charakteristika dotčeného území, 
zejména s ohledem na: 

a) pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivu koncepce – v případě výše uvedených 
požadavků se dá předpokládat se změnou trvalou.  



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

b) kumulativní a synergickou povahu vlivu – s ohledem na stanovisko příslušného orgánu ochrany 
přírody v oblasti případného vlivu na soustavu Natura 2000, ze kterého vyplývá, že značná část návrhů 
na změnu ÚP o celkové ploše cca 4,3ha zasahuje do biotopu - Extenzivně sečené louky nížin až 
podhůří (Arrhenatherion, Brychypodio-Centaureion nemoralis), a v návaznosti na plochy určené k 
zástavbě ve stávajícím ÚP, lze vyhodnotit, že v této oblasti může docházet ke vzniku kumulativních 
či synergických vlivů předložené koncepce. Strategické posouzení (tzv. SEA) poskytuje příležitost 
pro hodnocení všech ekologických aspektů v širších souvislostech a jejím účelem je zajištění 
posouzení především kumulativních vlivů.  

c) přeshraniční povahu vlivu – lze vyloučit. 

d) rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce (např. při 
přírodních katastrofách nebo haváriích) – významná rizika v této oblasti nebyla v této fázi 
projednávání (Zpráva o uplatňování) nalezena.  

e) závažnost a rozsah vlivu (počet obyvatel, který by mohl být pravděpodobně zasažen) – v rámci 
konkrétních výše uvedených požadavků na změnu ÚP nebyly shledány závažné vlivy na obyvatele.  

f) důležitost a zranitelnost oblasti, která by mohla být zasažena, s ohledem na: 

i. zvláštní přírodní charakteristiku nebo kulturní dědictví – v rámci výše uvedených 
požadavků na změnu ÚP dochází u některých požadavků k dotčení území se 
zvýšenou ochranou krajinného rázu a také dotčení území EVL (viz stanovisko AOPK 
ČR, Správa CHKO Beskydy). Důležitou a zranitelnou oblastí je u předložené koncepce 
dotčení území ve III. zóně CHKO Beskydy a CHOPAV Beskydy.  

ii. hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace – navrhovaná koncepce navrhuje celou 
řadu požadavků na změnu využití území ve prospěch ploch na bydlení, nicméně 
koncepce jako taková nemá potenciál zásadněji ovlivnit hustotu obyvatel, osídlení 
a míru urbanizace.  

iii. překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních hodnot – není 
předpokládáno významné překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních 
hodnot. 

iv. kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání – v rámci předložené koncepce dojde k záboru 
půd náležejících do ZPF. Nicméně významné plošné zábory kvalitní zemědělské půdy  
(I. a II. třída ochrany ZPF) v rámci požadavků na změnu ÚP Lužná nebyly shledány. 
Zranitelnou oblastí je vymezování nových ploch v nezastavěném území a bez 
návaznosti na zastavěné území.  

v. dopady změny klimatu – nebyly shledány zásadní vlivy na změnu klimatu.   

g) dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární nebo 
mezinárodní úrovni – příslušný orgán ochrany přírody AOPK ČR, Správa CHKO Beskydy ve svém 
stanovisku ze dne 22. května 2023 (č. j. 2828/BE/2023) vyhodnotila, že u předložené koncepce nelze 
vyloučit významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost EVL nebo PO.  

Z tohoto stanoviska vyplývá, že: katastr obce Lužná zasahuje z cca poloviny do území Evropsky 
významné lokality (EVL) Beskydy, do Ptačích oblastí (PO) nezasahuje. 

Předmětem ochrany v EVL Beskydy jsou následující typy přírodních stanovišť - Alpínské řeky a bylinná 
vegetace podél jejich břehů), Alpínské řeky a jejich dřevinná vegetace s vrbou šedou, Formace jalovce 
obecného na vřesovištích nebo vápnitých trávnících, Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na 
vápnitých podložích, Druhově bohaté smilkové louky na silikátových podložích v horských oblastech 
(a v kontinentální Evropě v podhorských oblastech), Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva 
nížin a horského až alpínského stupně, Extenzivní sečené louky nížin až podhůří, Petrifikující prameny 
s tvorbou pěnovců, Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů, Jeskyně nepřístupné 
veřejnosti, Bučiny asociace Luzulo-Fagetum, Bučiny asociace Asperulo-Fagetum, Středoevropské 
subalpínské bučiny s javorem (Acer) a šťovíkem horským, Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum, 
Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích, Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 373 ■ renata.cablova@zlinskykraj.cz 
 

 

a boreální Evropy, Acidofilní smrčiny) a tyto druhy živočišné a rostlinné druhy - oměj tuhý 
moravský,šikoušek zelený, čolek karpatský, kuňka žlutobřichá, lesák rumělkový, medvěd hnědý, 
netopýr velký, rýhovec pralesní, rys ostrovid, střevlík hrbolatý, velevrub tupý, vlk obecný, vydra říční). 

Předložená zpráva obsahuje značné množství návrhů k prověření či vyhodnocení. Vzhledem k tomu 
že značná část těchto návrhů o celkové ploše cca 4,3ha zasahuje do biotopu - Extenzivně sečené 
louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brychypodio-Centaureion nemoralis), které jsou jedním z 
předmětů ochrany evropsky významné lokality Beskydy a v návaznosti na plochy určené k zástavbě 
ve stávajícím ÚP (hodnocení ÚP dle §45i zákona č. 114/92 Sb. v roce 2011 konstatovalo u výše 
uvedeného biotopu mírně negativní vliv, přičemž bylo ovlivněno 2,75ha) nelze významné negativní 
ovlivnění tohoto biotopu vyloučit. 

Z výše uvedených důvodů Agentura nemůže významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 
celistvost EVL či PO vyloučit. 

Na základě všech hodnocených kritérií přílohy č. 8 zákona o posuzování vlivů na ŽP shledal krajský 
úřad nezbytnost komplexního posouzení vlivů na životní prostředí (SEA) předložené koncepce.  

Předložená koncepce má význam pro začlenění požadavků na ochranu životního prostředí a veřejné 
zdraví. Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí je třeba zpracovat v rozsahu přílohy stavebního 
zákona (názvy kapitol a odpovídající obsah) a přiměřeně dle dokumentů Metodické doporučení pro posuzování 
vlivů obecných koncepcí na životní prostředí, které vydalo Ministerstvo životního prostředí – Věstník MŽP leden 
2019 č. j. MZP/2019/130/72 – příloha č. 2, Metodické doporučení pro vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na 
životní prostředí, které vydalo Ministerstvo životního prostředí – Věstník MŽP únor 2015, a dalších relevantních 
metodických doporučení, uvedených na portálu CENIA – Informační systém SEA.  

Součástí Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí bude vypracování kapitoly „Závěry 
a doporučení včetně návrhu stanoviska ke koncepci“ s uvedením výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů 
na životní prostředí s jednotlivou plochou a s územním plánem jako celkem souhlasit, souhlasit s podmínkami 
včetně jejich upřesnění anebo nesouhlasit. Vyhodnocení vlivů musí komplexně pro řešené i širší dotčené 
území postihnout vlivy navrhované změny ÚP na jednotlivé složky životního prostředí a na veřejné 
zdraví.  

Dále bude součástí územně plánovací dokumentace také vyhodnocení vlivů na území evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle ustanovení § 45i odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
zpracované fyzickou osobou, která je držitelem zvláštní autorizace podle § 45j zákona o ochraně přírody 
a krajiny (dále jen Naturové hodnocení).  

Při zpracování vyhodnocení SEA přihlédnout a vypořádat vyjádření dotčených orgánů státní správy a další 
pořizovatelem obdržená vyjádření ke změně územního plánu z hlediska jednotlivých složek životního prostředí 
a veřejného zdraví. 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Pavel Kulička 
Vedoucí oddělení hodnocení ekologických rizik 

 

 
Na vědomí: 
Městský úřad Vsetín, odbor životního prostředí  
Obec Lužná 
MŽP, OVSS VIII, Olomouc 


		2023-05-30T10:44:37+0000




